

广东正业科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

广东正业科技股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度财务报告已经永拓会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。

2024 年度，公司实现营业收入 71,073.67 万元，同比下降 6.27%，归属于上市公司股东的净利润-22,346.05 万元，同比下降 1.30%；经营活动产生的现金流量净额-1,839.76 万元，同比上升 75.57%。现将财务决算情况报告如下：

一、财务状况

（一）主要资产情况及重要变动原因

公司截至 2024 年 12 月 31 日的总资产为 152,219.52 万元，相比年初减少 22.02%。

单位：万元

资产	期末余额	期初余额	变动额	变动幅度	重要变动的原因（变动幅度超出 30%及其他重要变动）
货币资金	7,829.41	17,703.90	-9,874.49	-55.78%	主要系银行存款减少所致
应收票据	4,433.09	8,882.48	-4,449.39	-50.09%	主要系本期收到的摊余成本计量的票据减少以及对符合条件的票据进行终止确认所致
应收账款	35,373.41	47,937.00	-12,563.60	-26.21%	主要系本期收回部分货款，以及正业光伏、正业新能源期末不再纳入合并范围，共同影响所致
应收款项融资	1,500.24	2,393.19	-892.95	-37.31%	主要系本期收到的公允价值计量且变动计入其他综合收益的票据减少以及对符合条件的票据进行终止确认所致
预付款项	3,409.92	6,404.42	-2,994.49	-46.76%	主要系推进项目订单结转预付款项所致

其他应收款	746.72	1,078.71	-331.98	-30.78%	主要系收回部分其他应收款所致
存货	48,911.29	42,636.27	6,275.02	14.72%	主要系发出商品增加所致
合同资产	1,663.77	2,512.44	-848.67	-33.78%	主要系收回部分质保款所致
持有待售资产	15,028.35	0.00	15,028.35	/	主要系计划出售东莞市松山湖科技九路南侧土地及在建工程所致
一年内到期的非流动资产	393.27	0.00	393.27	/	
其他流动资产	2,796.35	3,290.26	-493.90	-15.01%	
流动资产合计	122,085.81	132,838.65	-10,752.84	-8.09%	
长期应收款	0.00	826.95	-826.95	-100.00%	主要系对一年内到期的长期应收款重分类，以及正业光伏、正业新能源期末不再纳入合并范围，共同影响所致
固定资产	23,043.06	31,498.62	-8,455.55	-26.84%	主要系正业光伏、正业新能源期末不再纳入合并范围所致
在建工程	678.72	13,973.22	-13,294.50	-95.14%	主要系将东莞市松山湖科技九路南侧在建工程转入持有待售资产所致
使用权资产	1,373.55	4,558.89	-3,185.35	-69.87%	主要系正业光伏、正业新能源期末不再纳入合并范围所致
无形资产	2,678.33	4,351.19	-1,672.86	-38.45%	主要系将东莞市松山湖科技九路南侧土地无形资产转入持有待售资产所致
长期待摊费用	1,144.69	2,294.46	-1,149.78	-50.11%	主要系正业光伏、正业新能源期末不再纳入合并范围所致
递延所得税资产	918.93	4,739.28	-3,820.36	-80.61%	主要系未来期间是否能够产生足够的应纳税所得额用以抵扣递延所得税资产的利益存在较大的不确定性，根据复核结果减

					记部分递延所得税资产所致
其他非流动资产	296.43	133.74	162.69	121.65%	主要系预付设备款所致
非流动资产合计	30,133.71	62,376.36	-32,242.65	-51.69%	
资产总计	152,219.52	195,215.01	-42,995.49	-22.02%	

(二) 主要负债情况及重要变动原因

公司截至 2024 年 12 月 31 日的总负债为 130,687.37 万元，相比年初减少 13.31%。

单位：万元

负债	期末余额	期初余额	变动额	变动幅度	重要变动的原因（变动幅度超出 30%及其他重要变动）
短期借款	24,367.46	34,926.01	-10,558.55	-30.23%	主要系本期偿还银行借款所致
应付票据	6,562.80	9,149.76	-2,586.96	-28.27%	主要系本期票据到期兑付所致
应付账款	27,237.46	36,197.15	-8,959.70	-24.75%	主要系本期支付到期货款所致
预收款项	9,205.20	0.00	9,205.20		主要系本期收到出售东莞市松山湖科技九路南侧土地及在建工程首期款所致
合同负债	32,630.74	24,813.06	7,817.68	31.51%	主要系本期预收销售款增加所致
应付职工薪酬	2,507.94	2,856.56	-348.63	-12.20%	
应交税费	499.21	983.66	-484.45	-49.25%	主要系本期末应交增值税、应交个人所得税减少所致
其他应付款	1,014.20	2,446.39	-1,432.19	-58.54%	主要系支付到期其他应付款所致
一年内到期的非流动负债	10,713.83	6,614.79	4,099.04	61.97%	主要系一年内到期的长期借款增加所致
其他流动负债	7,721.89	9,412.21	-1,690.31	-17.96%	
流动负债合计	122,460.73	127,399.59	-4,938.86	-3.88%	
长期借款	4,887.55	8,540.00	-3,652.45	-42.77%	主要系本期清偿部分长期银行借款所致
租赁负债	1,282.85	4,047.56	-2,764.71	-68.31%	主要系正业新能源期末不再纳入合并范围所致

长期应付款	0.00	6,456.84	-6,456.84	-100.00%	主要系本期清偿部分长期应付款，正业新能源期末不再纳入合并范围，共同影响所致
预计负债	390.61	55.06	335.55	609.43%	主要系本期对未决诉讼计提预计负债所致
递延收益	1,386.61	1,523.56	-136.96	-8.99%	
递延所得税负债	279.02	1,047.30	-768.27	-73.36%	主要系正业新能源期末不再纳入合并范围所致
其他非流动负债	0.00	1,690.00	-1,690.00	-100.00%	主要系正业光伏、正业新能源期末不再纳入合并范围所致
非流动负债合计	8,226.64	23,360.32	-15,133.68	-64.78%	
负债合计	130,687.37	150,759.92	-20,072.54	-13.31%	

(三) 所有者权益情况及重要变动原因

公司截至 2024 年 12 月 31 日的所有者权益合计 21,532.15 万元，相比年初下降 51.56%，其中，归属于母公司所有者权益为 21,677.75 万元，相比年初下降 50.65%。公司所有者权益变动的主要原因系 2024 年度亏损。

单位：万元

所有者权益	期末余额	期初余额	变动额	变动幅度
股本（或实收资本）	36,711.48	36,711.48	0.00	0.00%
资本公积	112,155.81	112,061.96	93.85	0.08%
减：库存股	0.00	0.00	0.00	/
其他综合收益	-103.46	-103.46	0.00	0.00%
盈余公积	3,380.92	3,380.92	0.00	0.00%
未分配利润	-130,467.00	-108,120.94	-22,346.05	-20.67%
归属于母公司所有者权益合计	21,677.75	43,929.95	-22,252.21	-50.65%
少数股东权益	-145.60	525.14	-670.74	-127.73%
所有者权益合计	21,532.15	44,455.10	-22,922.95	-51.56%

二、经营成果

公司 2024 年度实现营业收入 71,073.67 万元，相比上年下降 6.27%；实现归属于母公司股东的净利润-22,346.05 万元，相比上年下降 1.30%。公司 2024

年度亏损的主要原因系营业收入下降、毛利总额下降、计提资产减值损失、减记部分递延所得税资产等原因所致。

单位：万元

项目	本期金额	上期金额	变动额	变动幅度	重要变动的原因（变动幅度超出30%及其他重要变动）
营业收入	71,073.67	75,828.84	-4,755.17	-6.27%	主要系下游投资增速放缓，市场竞争激烈，主营业务收入减少所致
营业成本	53,858.30	57,418.07	-3,559.77	-6.20%	
税金及附加	624.33	723.91	-99.58	-13.76%	
销售费用	10,587.53	12,381.11	-1,793.58	-14.49%	
管理费用	11,423.57	12,318.65	-895.07	-7.27%	
研发费用	4,632.16	7,036.82	-2,404.66	-34.17%	主要系本期研发投入减少所致
财务费用	3,361.43	2,311.07	1,050.36	45.45%	主要系利息费用增加所致
其他收益	1,759.34	2,141.71	-382.37	-17.85%	
投资收益（损失以“-”号填列）	-300.65	-252.34	-48.31	-19.15%	
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-1,670.95	-2,109.59	438.64	20.79%	主要系应收款项坏账准备减少所致
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-8,449.93	-7,975.37	-474.56	-5.95%	主要系计提存货跌价准备影响所致
资产处置收益（损失以“-”号填列）	0.42	14.30	-13.88	-97.08%	主要系固定资产处置减少所致
营业利润（亏损以“-”号填列）	-22,075.41	-24,542.06	2,466.65	10.05%	主要系主营业务收入减少、毛利总额下降、计提资产减值损失、成本费用减少共同影响所致
营业外收入	92.44	322.20	-229.75	-71.31%	主要系非日常收益减少所致
营业外支出	587.98	262.91	325.06	123.64%	主要系涉诉预计负债增加所致
利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-22,570.95	-24,482.78	1,911.83	7.81%	主要系主营业务收入减少、毛利总额下降、计提资产减值损失、成本费用减少共同影响所致

所得税费用	3,163.83	-919.84	4,083.68	443.95%	主要系递延所得税费用影响所致
净利润（净亏损以“-”号填列）	-25,734.78	-23,562.94	-2,171.84	-9.22%	主要系主营业务收入减少、毛利总额下降、计提资产减值损失、减记部分递延所得税资产影响所致
归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	-22,346.05	-22,058.38	-287.67	-1.30%	主要系主营业务收入减少、毛利总额下降、计提资产减值损失、减记部分递延所得税资产影响所致

三、现金流量情况

公司 2024 年度经营活动产生的现金流量净额为-1,839.76 万元，同比上升 75.57%。

单位：万元

项目	本期金额	上期金额	变动额	变动幅度
经营活动现金流入小计	84,639.19	95,227.64	-10,588.45	-11.12%
经营活动现金流出小计	86,478.96	102,757.62	-16,278.66	-15.84%
经营活动产生的现金流量净额	-1,839.76	-7,529.98	5,690.22	75.57%
投资活动现金流入小计	10,775.44	406.35	10,369.10	2551.79%
投资活动现金流出小计	15,942.03	5,133.34	10,808.69	210.56%
投资活动产生的现金流量净额	-5,166.59	-4,727.00	-439.59	-9.30%
筹资活动现金流入小计	61,819.87	61,756.85	63.02	0.10%
筹资活动现金流出小计	62,896.53	48,282.01	14,614.52	30.27%
筹资活动产生的现金流量净额	-1,076.66	13,474.84	-14,551.50	-107.99%
现金及现金等价物净增加额	-8,071.64	1,222.60	-9,294.24	-760.20%

1、经营活动产生的现金流量净额为-1,839.76 万元，相比上年增加 75.57%，主要系本期市场竞争激烈、营业收入减少导致对应的销售商品、提供劳务收到的现金同比减少，购买商品、接受劳务支付的现金减少，共同影响所致。

2、投资活动产生的现金流量净额为-5,166.59 万元，相比上年减少 9.30%，主要系本期购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金同比增加影响所致。

3、筹资活动产生的现金流量净额为-1,076.66 万元，相比上年减少107.99%，主要系取得借款收到的现金减少影响所致。

4、现金及现金等价物净增加额为-8,071.64 万元，相比上年减少 760.20%，主要系筹资活动产生的现金流量净额减少影响所致。

四、总体财务指标

单位：万元

项目	总体指标	2024 年末/2024 年度	2023 年末/2023 年度	变动比例
财务状况	总资产	152,219.52	195,215.01	-22.02%
	总负债	130,687.37	150,759.92	-13.31%
	归母净资产	21,677.75	43,929.95	-50.65%
	资产负债率	85.85%	77.23%	8.63%
经营成果	营业收入	71,073.67	75,828.84	-6.27%
	归母净利润	-22,346.05	-22,058.38	-1.30%
	扣非后归母净利润	-23,192.10	-23,289.86	0.42%
	基本每股收益（元/股）	-0.61	-0.60	-1.67%
	加权平均净资产收益率	-68.22%	-40.14%	-28.08%
现金流量	经营性现金流量净额	-1,839.76	-7,529.98	75.57%

广东正业科技股份有限公司董事会

2025 年 4 月 25 日